



Хәкимова Разия

1942 елның 22 июлендә әбием эшеннән азат ителә, һәм, ил кичергән җәфаларга түзә алмыйча, үз теләге белән сугышка баруы турында дөгъва белдерә.

“Озын толымлы чэчләремне кисеп, Рашида апама истәлегем итеп сакла, дип биреп калдырдым”, -дип искә ала ул чакларны әбием.

21 яшь... Яшьлекнең иң гүзэл чагы. Шул гүзэл чагын әбием яу кырында үткәрә. Күрәсең, аның өчен ил тормышы үзенең язмышыннан да кадерлерәк булган. Югыйсә, ул үзе теләп дошман явына кермәс иде...

Өстенә кече сержант погоннары гимнастеркасын кигән яшь кыз... Кул җиңендә -кызыл ромба һәм регулировщиклар билгесе, ә кулларында- кечкенә генә флажоклар. Әй, мәрхәмәтсез да соң бу сугыш

дигәннәре!..Ике ел ярым сугышның алгы сызыгында булганнан соң,регулировщиклар курсың тәмамлап,фронт сафларында безнекеләрнең машина һәм танкларын тәртипләп тора.

1943 нче елның июль ае.Разыялар подразделениеесе командование приказын үтәп,полктан 200 км .га артта кала.

Аларның полкы ул вакыт Минск шәһәрендә була.Шулчак Минск шәһәренән көнчыгыштарак немецларның юлны өзгәнлекләре беленә.Разведкага жиберелгән ике кеше менә инде бишенче көнен кайтмыйлар да ,кайтмыйлар...

Ерак юк...Йокысыз төннәр..Ә курку белмәс Разия алга бара...Үзенең кесәсендә пакет.Ә алда- немецлар.Разия автоматын кыскан килеш һаман алга атлый.Як-якта пулялар оча,миналар һәм туплар шартлый.Артка чигенергә яки алга атларга? Пакетны ни эшләтергә?Шушы сораулар тыңгы бирми яшь Разияга.Юк,пакетны командирга илтеп бирергә кирәк.Югыйсә,үзебезнекеләрне авыр хәлдә калдыру килешмәс.Менә әбием пакетны штабка китереп тапшыра һәм кире үз подразделениесенә әйләнеп кайта.

Әбием сугышта чакта еш кына туган авылын,якыннарын,пионер вакытын,ә барыннан ла бигрәк,сабый чагы үткән Шушма елгасы буйларын сагына.Сагыну дәваны ул туган авылыннан килгән хат-хәбәрләрдән таба.Үзе әйтүенчә,туганлык һәм дуслыкның чын кадерен нәкж менә яу кырында аңлый ул.

Сугыштан кайткач,әбиемне бик күп почетлы медаль-грамоталар, таныклыктар белән бүләклиләр. Аларның санының иге-чиге юк. Дәрәсән генә әйткәндә, әбием аларны кулына алырга да курка берәз. "Ул чакларның дәншәтле истәлекләрен искә төшә дә, күңелгә авыр була", - ди ул.

Язды: 11 сыйныф укучысы - оныгы Лилия

